
 
D.I. n. /2025
       
 
 
 

             REPUBBLICA ITALIANA 
 

  

 
 
 
 
 
       REGIONALE DELL  
 
                 REGIONALE DELLA SALUTE 
 
 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
Vista la legge regionale 
delle attività contabili relative alla gestione sanitaria accentrata ed al Fondo sanitario regionale di 
competenza del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro  Ragioneria Generale della Regione, 

aziende sanitarie provinciali e delle aziende ospedaliere, con specifiche competenze nelle materie 
trattate dal Dipartimento, da inq
1, della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il comma 2- le 
finalità di cui ai commi 2 e 2-bis del medesimo articolo 21, possono essere destinate un numero 
massimo di 10 unità di personale, da assegnare alle strutture interessate con provvedimento 

ssore regionale per la Salute; 
 
Visto icolo 3, comma 2, del Decreto legge 14 marzo 2025 n. 25, convertito con Legge n. 69 del 
09 maggio 2025 che prevede quanto segue: 

lo 30, comma 2 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
modificato dal comma 1, lett. c) del presente articolo, le amministrazioni, ad eccezione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, nei limiti delle facoltà assunzionali autorizzate a legislazione 
vigente, inquadrano il personale proveniente da altre amministrazioni che ne abbia fatto richiesta e 
che si trovi in posizione di comando e abbia maturato, in tale posizione, almeno dodici mesi di 
servizio e conseguito una valutazione della performance pienamente favorevole, ad esclusione del 
personale comandato presso gli uffici di diretta collaborazione o equiparati. In caso di mancata 

e interessata cessano alla naturale scadenza e comunque non oltre il 30 aprile 
2026 e non possono essere riattivati per diciotto mesi, nemmeno per personale diverso da quello 

 
 
Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
 

gsantoro
Casella di testo
41



Vista la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
della Regione siciliana per il triennio 2025  2027; 

 
Vista la deliberazione della Giunta reg
di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1  9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

 
 

Visto 
conferito al Dott. Tozzo Ignazio, dirigente di terz
di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro  Ragioneria Generale 
della Regione, per la durata di anni tre, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 199 
del 28 maggio 2020;  

 
Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023 con il quale è stata differita       

 
Ragioneria Generale della Re
Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023;  
 
Visto il D.A. n. 34 del 15 giugno 2023, come modificato dal D.A. n. 35 del 3 luglio 2023, con il 
quale è stato approvato il contratto indiv

 
 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 2809 del 25 giugno 2025 con il quale, ai sensi della 
deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 10 giugno 2025, è stato prorogato di tre mesi 

 Ragioneria Generale della 
e n. 199 

del 28 maggio 2020 e n. 142 del 30 marzo 2023; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 4205 del 25 settembre 2025 con il quale, ai sensi 
della deliberazione della Giunta regionale n. 273 del 24 settembre 2025, è stato prorogato di mesi 
d  

della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 142 del 30 marzo 2023 e n. 172 del 10 giugno 
2025; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 5446 del 21 novembre 2025 con il quale, ai sensi 
della deliberazione della Giunta regionale n. 350 del 20 novembre 2025, è stato prorogato di mesi 
due, fino a  

della Giunta regionale 28 maggio 2020, n. 199 e 30 marzo 2023, n. 142 e prorogato con deliberazioni 
10 giugno 2025, n. 172 e 24 settembre 2025, n. 273;  
 
Visto 
regionale della Salute n. 77 del 27 novembre 2023, con il quale, ai sen
L.R. 15 aprile 2021, n. 9 e ss. mm. ed ii., è stata costituita la posizione di comando del Dott. 

Provinciale di Ragusa, presso il Dipa
dicembre 2023, per anni due; 

 



Visto il Decreto del Ragioniere Generale n. 2611 del 27 dicembre 2023 con il quale è stato approvato 
il contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S05 
dicembre 2023 tra il Ragioniere Generale e il Dott. Giammanco Riccardo, con durata biennale a 
decorrere dal 01 dicembre 2023, data di conferimento dell'incarico e contestuale immissione nelle 
funzioni, fino al 30 novembre 2025; 

Vista istanza trasmessa in data 28 ottobre 2025, acquisita al protocollo dipartimentale in data 29 
ottobre 2025 al n. 29584, con la quale il Dott. Giammanco Riccardo, ha manifestato la propria 
disponibilità al rinnovo della posizione di comando presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro, stante 
la scadenza dello stesso alla data del 30/11/2025; 

Vista la nota prot. n. 29666 del 29 ottobre 2025 con la quale il Ragioniere Generale, atteso che il 

sono ascritte specifiche attività di particolare rilievo per questa Ragioneria Generale ed in 

espresso il proprio favorevole avviso al rinnovo della posizione di comando del Dott. Giammanco 
 dicembre 2025, per anni due

nitaria Provinciale di 
zzazione al rinnovo del comando; 

 
Vista la nota prot. n. 86064 del 19 novembre 2025, acquisita al protocollo dipartimentale in data 20 
novembre 2025 al n. 31962, con la quale ale di Ragusa ha comunicato la 
propria disponibilità al rinnovo della posizione di comando presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro 

 dicembre 2025 fino al 30 
novembre 2027, riservan sione del nulla osta al 
comando; 

Vista la deliberazione n. 2122 del 22 novembre 2025, acquisita al protocollo dipartimentale in data 
25 novembre 2025 al n. 32424, con la quale il Direttore Generale dell Azienda Sanitaria Provinciale 
di Ragusa ha disposto il rinnovo della posizione di comando del Dott. Giammanco Riccardo presso il 
Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, a decorrere dall 1 dicembre 2025, per anni due; 

Considerato che 
e successive modifiche ed integrazioni gli oneri per il trattamento principale sono a carico 

ione di destinazione nonché quelli per il trattamento accessorio; 

Considerato che gli oneri relativi al trattamento economico fondamentale e accessorio, compresi gli 
oneri previdenziali e assistenziali, graveranno sui capitoli di spesa 412020 e 413005 di pertinenza 

stabilità regionale 2026/2028, già deliberata dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 335 del 31 
ottobre 2025; 

Considerato che il divieto di assunzione posto a carico degli enti inadempienti dall articolo 9, 
comma 1-quinques, del D.L. n. 113/2016, è da riferirsi esclusivamente a nuovi contratti e non anche 
alla proroga di contratti già in essere (Corte dei Conti Puglia, Sez. contr., Delibera 01/06/2022 n. 83) 
e trattandosi, nel caso specifico, di rinnovo della posizione di comando del Dott. Giammanco 
Riccardo, già costituita con il sopra citato D.I. n. 77/2023; 

Ritenuto di procedere al rinnovo della posizione di comando presso il Dipartimento del Bilancio e 
del Tesoro del Dott. Giammanco Riccardo, dirigente amministrativo a tempo indeterminato 

zienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, 025, per anni due, fermo 



sopra citato articolo 3, comma 2, del 
Decreto legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito con legge 9 maggio 2025, n. 69 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
Per quanto espresso nelle premesse che si intendono riportate, atteso che il divieto di assunzione 
posto a carico degli enti inadempienti dall articolo 9, comma 1-quinques, del D.L. n. 113/2016, si 
riferisce esclusivamente a nuovi contratti e non anche alla proroga di contratti già in essere (Corte dei 
Conti Puglia, Sez. contr., Delibera 01/06/2022 n. 83), è rinnovata la posizione di comando del Dott. 
Giammanco Riccardo, dirigente amministrativo a tempo indeterminato dell
Provinciale di Ragusa, a decorrere , 
comma 2, della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni, fermo 
restando gli ulteriori a attuazione del Decreto 
legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito con legge 9 maggio 2025, n. 69. 

 
     Art. 2  
 

Gli oneri relativi al trattamento economico fondamentale e accessorio, compresi gli oneri 
previdenziali e assistenziali, graveranno sui capitoli di spesa 412020 e 413005 di pertinenza 

sulle risorse finanziarie che verranno rese disponibili a seguito 
stabilità regionale 2026/2028, già deliberata dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 335 del 31 
ottobre 2025. 

                Art. 3 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione ai sensi 

legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 
 
          Art. 4 
 
Il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito 

della legge regionale 12/08/2014, n. 
 

 
 
Palermo, lì  
 
                      

regionale della Salute                        regionale  
        Dott.ssa Daniela Faraoni                                                       Avv. Prof. Alessandro Dagnino 

gsantoro
Casella di testo
27 novembre 2025


		2025-11-26T10:22:19+0100
	Alessandro Dagnino


		2025-11-27T15:00:51+0100
	DANIELA FARAONI




